
 Pagina 1 di 3 

 
 

AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZIA RESIDENZIALE TERAMO 
ATER, Via Roma 49 - 64100 Teramo (TE) Tel. 086143931 Fax 0861211973 e-mail info@aterteramo.it 

 
D E T E R M I N A Z I O N E  D E L  D I R E T T O R E  

 

N° 156 DEL 04/12/2025 

 

OGGETTO: Determina a contrattare e affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1 

lettera b) del d. lgs. 36/2023, del servizio di esternalizzazione delle paghe e 
stipendi per l'anno 2025. 
Assunzione impegno di spesa. CIG: B4C76FFDDF 

I L  D I R E T T O R E  

RICHIAMATA la disposizione del Direttore F.F. n. 001 del 13/01/2025 con la quale è stato 

attribuito alla Dr.ssa Debora Di Sante l’incarico di Responsabile Unico del Progetto (RUP) per 

tutte le fasi della programmazione, progettazione, dell’affidamento e dell’esecuzione finalizzate 

al rinnovo dell’appalto di servizio per l’esternalizzazione delle paghe; 

PREMESSO che con determinazione del Direttore n°196 del 11/10/2023 di Affidamento del 

servizio di gestione buste paga dell’A.T.E.R. di Teramo – CIG: Z813CBF4DF lo Studio Nexus360 

s.r.l. STP veniva incaricato del servizio in oggetto per un anno con possibile rinnovo; 

CONSIDERATO: 

⋄ che il servizio di elaborazione paghe e contributi e relativi adempimenti richiede specifiche e 

approfondite conoscenze e competenze in materia di trattamento fiscale, previdenziale e 

assistenziale e, pertanto, il supporto di personale altamente qualificato che si occupi in via 

esclusiva del servizio; 

⋄ che questo ufficio ha valutato il permanere della necessità di avvalersi del supporto e 

dell'assistenza di apposito Studio esterno per la gestione del servizio paghe poiché 

nell'ambito dell'organizzazione aziendale non è possibile individuare, in relazione ai 

carichi di lavoro, altro personale in possesso della necessaria professionalità ed 

esperienza oltre il funzionario che a tutt’oggi si occupa della gestione delle paghe; 

⋄ che l'esternalizzazione del servizio comporta un vantaggio sia in termini di efficienza sia in 

termini di economicità ottimizzando l'organizzazione e la gestione interna poiché 

consente un continuo aggiornamento della normativa in materia in funzione del 

raggiungimento di elevati standard qualitativi; 

⋄ Che lo Studio Nexus360 s.r.l. STP anche dopo la scadenza contrattuale non ha sospeso 

l’attività oggetto dell’incarico ricevuto con determinazione n°196 del 11/10/2023 e 

pertanto con nota del 06/12/2024 prot. n. 5547 avente ad oggetto “Servizio di 



 Pagina 2 di 3 

esternalizzazione paghe della A.T.E.R. di Teramo per la durata di anni 1 con possibile 

rinnovo. CIG: Z813CBF4DF – Sondaggio rinnovo” l’Ente ha chiesto allo Studio Nexus la 

disponibilità a proseguire il servizio; 

⋄ Che con nota assegnata al protocollo ATER con n°5555 del 09/12/2024 lo studio Nexus360 

s.r.l. STP conferma la disponibilità al rinnovo del servizio agli stessi prezzi, patti e 

condizioni; 

 

RITENUTO pertanto opportuno prorogare l'affidamento diretto del servizio per l’anno 2025 

allo Studio NEXUS s.r.l. STP affinché questa Azienda possa far fronte alle necessità oggetto del 

presente provvedimento; 

RITENUTO opportuno rinnovare il servizio di esternalizzazione per la gestione delle paghe e 

stipendi per l'anno 2025 direttamente allo Studio Nexus360 s.r.l. STP al fine di garantire la 

corretta prosecuzione del servizio caratterizzato da un’elevata specializzazione in materia di 

elaborazione e gestione economica del personale dipendente; 

RICHIAMATO l'art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023 (nuovo codice dei contratti 

pubblici) che, "per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione 

di più operatori economici…”, prevede la possibilità di si procede mediante affidamento 

diretto, adeguatamente motivato "; 

RILEVATO che le prestazioni oggetto del presente rinnovo non possono rivestire un interesse 

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’art.48, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, in 

primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria e che ai sensi 

dell’art.58 del medesimo Decreto il servizio oggetto dell’incarico non può essere suddiviso in 

lotti; 

PRECISATO che in conformità a quanto disposto dall’art.53, comma 1, del D.LGS. 36/2023 con 

riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui 

all’art.106; 

CONSIDERATO che l’operatore economico in parola risulta regolarmente iscritto all’albo dei 

fornitori presente sulla Piattaforma di e-procurement Traspare dell’Ente; 

VERIFICATO che ai sensi di quanto disposto all’art.55 del Decreto Legislativo più volte 

richiamato n°36/2023, i termini dilatori previsti dall’art.18 ai commi 3 e 4 del discorrendo 

Decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importi inferiori alle soglie di 

rilevanza europea; 

ATTESO che lo Studio Nexus360 s.r.l. STP risulta regolare ai fini contributivi come da DURC 

del 05/08/2025 con n° protocollo INPS_47051637 e scadenza il 03/12/2025; 

VISTO il bilancio di previsione per l’anno 2025, approvato con delibera del C.d.A. n°5 del 

04/03/2025 che rileva giusta capienza per il costo del rinnovo; 

VISTO il vigente regolamento di contabilità; 

 

D E T E R M I N A  

DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento e 

che qui si intendono integralmente riportate; 



 Pagina 3 di 3 

RINNOVARE l'incarico per l'esternalizzazione del servizio di gestione delle paghe e stipendi 

per l’anno 2025 allo Studio Nexus360s.r.l. STP, con sede in Via Brigiotti, 7 – 64100 Teramo 

(TE); 

DISPORRE all’ufficio ragioneria dell’Ente l’emissione di mandati mensili di pagamento a 

favore dello Studio NEXUS360 a presentazione di fattura; 

ASSEGNARE ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, di cui alla L.163 del 13.08.2010 e 

alla L.217 del 17.12.2010, alla presente procedura il CIG indicato in oggetto, che dovrà essere 

riportato in tutti gli strumenti di pagamento relativi alla procedura di che trattasi; 

TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario e di 

Ragioneria dell'Ente, per le conseguenziali attività; 

TRASMETTERE per opportuna conoscenza, copia del presente provvedimento allo Studio 

incaricato; 

AUTORIZZARE gli uffici a tutti gli adempimenti inerenti e consequenziali il presente 

provvedimento; 

IMPUTARE la somma di € 4.600,00 alla voce “Prestazioni Professionali” del Bilancio 

consuntivo 2025. 

 

D I C H I A R A  

il presente Atto, che si compone di n°02 facciate, immediatamente esecutivo. 

 
IL RUP 

(Dott.ssa Debora Di Sante) 

F.to 
 

Visto ai fini della regolarità contabile 

IL FUNZIONARIO QUADRO 

(Dott.ssa Patrizia Di Stefano) 
F.to 

 
 

IL DIRETTORE A.T.E.R. 
(Dott. Giuseppe Sciullo) 

F.to 
 

 
 

 
 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO ON-LINE 
 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio On-Line dell’ATER di Teramo: 
 
DAL ______________04/12/2025_________________ AL _______________18/12/2025____________________________ 

  
TERAMO, LI’ ___________04/12/2025______________ 

 

 


